Grupo XXXXX (R$ 5.000,00) equivale a 0,07% do benefício econômico que teria 

o RECORRIDO se pudesse executar fora do concurso de credores a 

integralidade do seus créditos. Dividindo essa remuneração pelo tempo em que 

tramitou o processo, daria uma remuneração mensal a equipe de advogados 

do Grupo XXXXX próxima a R$ 208,00 reais (duzentos e oito reais)!!! Tal valor 

sequer é suficiente para pagar todos os custos de transportes incorridos ao 

longo do processo, e desconsidera por completo a natureza alimentar dos 

honorários (art. 85 § 14 CPC/2015). 

Atento a essa questão, este C. Superior Tribunal de Justiça

[...]

recorrentes (Grupo XXXXX), o Juízo de Direito da 1ª Vara da Comarca de Pontal/SP julgou 

improcedente a impugnação de crédito apresentada pelo XXXXXXXXXXXXXXX S.A., ora 

recorrido, rejeitando, assim, o pedido de exclusão dos seus créditos, no valor de R$ 

6.936.244,37 (seis milhões novecentos e trinta e seis mil duzentos e quarenta e quatro 

reais e trinta e sete centavos), dos efeitos da recuperação. 

O magistrado de piso consignou que, 

"(...) 

Analisando os autos, verifica-se que os juros venceram e 

vencerão  

durante o tramitar da recuperação judicial, consoante documento de fls.

[...]

Grupo XXXXX (R$ 5.000,00) equivale a 0,07% do benefício econômico que teria 

o RECORRIDO se pudesse executar fora do concurso de credores a 

integralidade do seus créditos. Dividindo essa remuneração pelo tempo em que 

tramitou o processo, daria uma remuneração mensal a equipe de advogados 

do Grupo XXXXX próxima a R$ 208,00 reais (duzentos e oito reais)!!! Tal valor 

sequer é suficiente para pagar todos os custos de transportes incorridos ao 

longo do processo, e desconsidera por completo a natureza alimentar dos 

honorários (art. 85 § 14 CPC/2015). 

Atento a essa questão, este C. Superior Tribunal de Justiça

[...]

No caso em tela, o benefício (proveito) econômico da causa é  

evidente: o trabalho dos patronos das sociedades em recuperação protegeu o 

patrimônico das Recuperandas, pois impediu que o XXXXXXXX cobrasse à 

vista e fora do concurso de credores o valor de R$ 6.936.244,37 (seis milhões 

novecentos e trinta e seis mil duzentos e quarenta e quatro reais e sete 

centavos)" (e-STJ fl. 766). 

Entretanto, tal conclusão não se mostra razoável. O não acolhimento do 

pedido  

formulado pelo XXXXXXXXXXXXXXX no incidente de impugnação não tem o condão de 

exonerar as recuperandas do débito. O incidente tem como único objetivo verificar se o